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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku adaptačního procesu všeobecných

sester v prostředí intenzivní péče. Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části je nejprve nastíněno prostředí intenzivní medicíny a specifika

péče o pacienta na tomto typu oddělení. V další samostatné kapitole jsou popsány aspekty

moderního personálního managementu jako je motivace, styly řízení a hodnocení

pracovníků a mentoring. Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje samotnému

adaptačnímu procesu.

Praktická část se zaměřuje na vlastní výzkumné šetření, které mapuje průběh

adaptačního procesu všeobecných sester pracujících na oddělení intenzivní péče. Výsledky

byly zjištěny metodou kvalitativního výzkumu.
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Summary:

The major aim of the thesis is the adaptation process of general nurse for the work

in the intensive care setting in order to gain the critical care nursing speciality. The work

consist of two major parts: theoretical and practical.

In the theoretical part several aspects of the problem are described. In the first

chapter inherited specifics of the intensive care enviroment and of critical care nursing are

mentioned. Second chapter concerns about the modern aspects of personal management

including motivation and mentoring. In the last chapter of the theoretical part descriptions

of the contemporary adaptation process and critical care nursing education are given.

In the practical part the results of qualitative research mapping the concurrent forms
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are presented.
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 „Tím, že učíme jiné, učíme i sebe.“ (Seneca)

ÚVOD

Adaptace jako taková hraje v životě člověka významnou roli a setkáváme se s ní

prakticky od narození. Jde v podstatě o děj, díky kterému se jedinec aktivně přizpůsobuje

neustále se měnícím podmínkám vnějšího prostředí.

Jedním z důležitých mezníků v lidském životě je cesta ze školních lavic

do pracovního procesu. I přes to, že studenti nelékařských oborů absolvují během studia

velké množství hodin ve zdravotnických zařízeních, bývá pro ně tato cesta náročná a těžká.

Často přichází jako absolventi do praxe s určitou představou a nadšením, ale jejich pocity

se záhy mění v negativní, dostavují se různé stresové situace, strach a úzkost z velké

zodpovědnosti apod.

Zejména přechod na oddělení intenzivní péče pro ně bývá jedním z nejobtížnějších.

Tato pracoviště se řadí mezi vysoce náročná oddělení, jak po fyzické, tak i po psychické

stránce. Všeobecné sestry zde zabezpečují komplexní ošetřovatelskou péči o nemocné

v kritickém stavu a denně se setkávají s utrpením, bolestí a umíráním. Očekává se od nich

zodpovědnost, pečlivost, samostatnost, schopnost rychle se rozhodovat apod. Vysoké

nároky jsou také kladeny na odborné znalosti a praktické dovednosti. Usnadnit přechod

ze školy do zaměstnání, ztotožnit se s profesní rolí sestry a připravit erudovaného

pracovníka, má za úkol adaptační proces, který se v posledních letech dostává do popředí

i ve zdravotnictví a má zásadní význam z hlediska budoucnosti zaměstnance. Jeho cílem

je smysluplná a pozitivní adaptace na nové pracovní prostředí. Ta má následně vliv

na kvalitu poskytované péče a fluktuaci pracovníků.

Po ukončení bakalářského studijního programu Ošetřovatelství jsem sama jako

sestra absolventka nastoupila na Kliniku anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

a prošla adaptačním procesem, během kterého jsem se setkala s různými přístupy

k začínajícím sestrám. A právě rozdílnost názorů a postojů mých kolegyň, mě přivedla

k myšlence, věnovat se tématu adaptačního procesu o něco podrobněji ve své diplomové

práci. V té bych se chtěla zabývat nejen tímto procesem, ale ráda bych přiblížila

i náročnost prostředí intenzivní medicíny a znaky, které se podílejí na výsledné efektivitě

a kvalitě celého procesu začlenění všeobecných sester.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSTVÍ V INTENZIVNÍ PÉČI

1.1 Intenzivní medicína

Zdravotní péče je poskytována každému nemocnému a v takové intenzitě, která

odpovídá závažnosti jeho zdravotního stavu. Pracoviště intenzivní medicíny představují

nejnáročnější, nepředvídatelnou a nejméně stabilní oblast zdravotní péče a poskytují péči

pacientům se závažným, život ohrožujícím onemocněním, u nichž je nezbytná zevrubná

lékařská i ošetřovatelská péče. Na základě doporučení Evropské společnosti intenzivní

medicíny (European Society of Intensive Care Medicine - ESICM) se jednotky intenzivní

péče (dále jen „JIP“, v zahraničí užívaný termín ICU – intensive care unit) dělí do tří

stupňů na podkladě tíže onemocnění ošetřovaných pacientů. Zároveň je rozdělením

deklarováno i doporučené personální a materiální zajištění.

JIP I. úrovně zajišťují neodkladnou resuscitaci, nepřetržité monitorování včetně

jednoduché invazivní monitorace, zvýšenou sesterskou péči a možnost krátkodobé

ventilace. Pracoviště tohoto typu jsou základní součástí intenzivní péče v oblastních

nemocnicích, ve větších nemocnicích do této kategorie spadají některé oborové JIP.

V anglicky mluvících zemích tyto jednotky splývají s tzv. high dependency units, které by

měly být jakýmsi mezistupněm mezi klasickým standardním oddělením a JIP. V České

republice se častěji setkáváme s označením intermediální péče.

JIP II. úrovně již zajišťují dlouhodobou ventilaci, podmínkou je nepřetržitá

přítomnost lékaře – intenzivisty a možnost celodenní spolupráce s dalšími obory (např.

radiologie). Speciální metody monitorování a podpory orgánů často nejsou dostupné,

pracoviště většinou neošetřují pacienty v nejvyšší kategorii TISS
1
(30 a více).

1
Therapeutic Intervention Scoring Systém = jedná se o bodový systém, který vyjadřuje náročnost léčby a

představuje intenzivní a resuscitační péči o pacienta za jeden ošetřovací den při hospitalizaci na lůžkovém

oddělení. Vyhláška č. 493/2005 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami,

rozděluje intenzivní péči podle TISS skóre následovně: péče I. úrovně je pro pacienty v bodovém rozmezí 9

až 19, péče II. úrovně je pro pacienty s 20-29 body a resuscitační péče je pro pacienty od 30 bodů výše. Tento

způsob bodování má čtyři části, kdy úkony za jeden bod jsou například monitorace EKG, rutinní převazy,

péče o dekubit; úkony za dva body: četné převazy, měření centrálního žilního tlaku apod.; úkony za tři body:

komplikovaná ortopedická trakce, měření srdečního výdeje, arteriální katétr, hodinová diuréza, parenterální

výživa do centrální žíly apod.; úkony za čtyři body: monitorování nitrolebního tlaku, ošetřování pacienta

s morbidní obezitou, Swan-Ganzův katétr, transfuze krevních destiček, řízená ventilace, srdeční zástava

apod. (1, 2)
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JIP II. úrovně jsou nutnou součástí struktury intenzivní péče ve větších regionálních

nemocnicích, jsou nadřazena pracovištím I. typu.

JIP III. úrovně se zaměřují na kritické stavy s různou příčinou vzniku obtíží

a poskytují celý rozsah intenzivní péče včetně specializovaných diagnostických,

monitorovacích a terapeutických postupů. Historicky odpovídá původnímu českému

označení resuscitační péče. Pracoviště III. úrovně jsou většinou multioborová, nejčastěji

vedena pod záštitou anesteziologicko-resuscitačních oddělení či klinik. Setkáváme

se s nimi prakticky bezvýhradně jen ve velkých nemocnicích krajského nebo fakultního

typu.

Z hlediska odbornosti je intenzivní péče poskytována buď multioborově, nebo

podle příslušné odbornosti. V České republice se s multioborovými JIP setkáme, hlavně

z organizačních důvodů, v menších nemocnicích při poskytování nižší úrovně intenzivní

péče. Ve velkých nemocnicích najdeme obecná pracoviště intenzivní péče typu

anesteziologicko - resuscitačního oddělení (multioborová JIP III. úrovně) a dále pracoviště

zaměřena oborově. Jde například o metabolické, koronární, pneumologické,

neurochirurgické, kardiochirurgické, infekční nebo neurologické jednotky intenzivní péče.

Počet lůžek je dán zaměřením nemocnice a měl by se pohybovat mezi 1 až 4 lůžky

na 100 nemocničních lůžek. Technické vybavení pracoviště se řídí zákonem

č. 92/2012 Sb., o požadavcích na technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení.


[…]


součástí jejich ICU a jejich příklady uvádím v příloze č. 2.

98

Per aspera ad astra. (Latinské přísloví)

ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje problematice adaptačního procesu u sester absolventek

nastupujících na oddělení intenzivní péče po ukončení studijního programu

Ošetřovatelství. Cílem bylo nastínit danou problematiku a zmapovat průběh celého procesu

začlenění.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol, které se blíže zabývají samotným

prostředím intenzivní péče, specifiky péče o pacienta na tomto typu oddělení a ve

stručnosti současným systémem vzdělání všeobecných sester. Dále jsou zmíněny aspekty,

které souvisejí s personálním řízením. V závěru se teoretická část zabývá vlastním

adaptačním procesem, jeho cíli, průběhem a faktory, které jej nejčastěji ovlivňují.

Hlavním cílem praktické části bylo zmapovat průběh adaptačního procesu

v percepci všeobecných sester pracujících v intenzivní péči. Dílčími cíli bylo zjistit faktory

ovlivňující průběh začlenění sester do nového prostředí, analyzovat při tom jejich

prožívání a zjistit, jestli by absolventkám při vstupu do jejich prvního zaměstnání pomohl

pracovní manuál vytvořený pro dané pracoviště. Za pomoci těchto tří dílčích cílů, deseti

výzkumných otázek a rozhovorů s dvanácti respondenty se tento cíl podařilo splnit.

Výsledky výzkumného šetření ve většině korelují s několika dalšími výzkumy,

českými i zahraničními. Přechod ze školy do praxe je pro nově nastupující sestry velmi

náročný a usnadnit by jej měl právě adaptační proces, který ale většina nově příchozích

sester považuje za velkou stresovou situaci. Přispívá tomu i samozřejmě náročnost

prostředí intenzivní péče s pacienty v kritických stavech, s velkým množstvím nových

informací a přístrojového vybavení apod. Jak vyplývá z teoretické části i jednotlivých

rozhovorů, je několik aspektů, které mohou mít vliv na celý proces, ať z pozitivního nebo

negativního hlediska. Vedoucí pracovníci jsou vnímáni většinou pasivně, větší část z nich

se nepodílí na průběžném hodnocení sestry absolventky, ale právě oni mohou svým

přístupem, zájmem, motivací a pravidelným hodnocením ovlivnit začínající sestru.

Absolventce by měli přidělit jednoho školitele, na kterého se bude obracet v případě

nesnází, a se kterým bude spolupracovat pokud možno na každé směně. Jak zmínila

většina respondentů výzkumného šetření, právě absence společných služeb se svoji

školitelkou byla hodnocena negativně. Dalším důležitým faktorem je příjemné prostředí

pro práci, pozitivní mezilidské vztahy na pracovišti, sestra školitelka a její přístup k nové

kolegyni. Věnovat pozornost by se měla i zmíněným školitelkám, motivovat je, umožnit
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jim náležitě se vzdělávat a poskytnout jim, co nejlepší podmínky pro práci se začínajícími

sestrami.

Ve výzkumném šetření všechny sestry také uvedly, že by jim při nástupu do

zaměstnání pomohl materiál, kde by měly shrnuty všechny informace, kterých bylo

v počátečních týdnech a měsících hodně, byly předávány jen ústní formou a absolventky

tak měly problém je všechny patřičně vstřebat a zpracovat. Z praktického hlediska by bylo

vhodné, aby byl navrhovaný pracovní manuál ve velikosti A5, se standardním typem i

velikostí písma, jazykovou a stylistickou správností, doplněný vhodnými obrázky

s popisky, tabulkami apod. Pracovní manuál by se dal rozdělit do tří hlavních částí, kdy by

v té úvodní došlo k seznámení s manuálem, s oddělením i s adaptačním procesem. Stěžejní

částí by byla teoretická část rozdělená dále do několika podkapitol. V obecné části by se

mohla vyskytnout nejčastější potřebná telefonní čísla, základní informace

s objednávkovým systémem daného zdravotnického zařízení (od transfuzního oddělení po

výživu pacientů), základní obsluha přístrojového vybavení vyskytujícího se na pracovišti,

základní informace k laboratorním vyšetřením apod. Ve speciální části by byla

charakterizována nejčastější onemocnění pacientů na oddělení, nejčastější výkony,

základní ošetřovatelská péče (hygiena, polohování, dostupné pomůcky). Dále projevili

respondenti zájem o informace ohledně podávaných léků – v jakém objemu podávat

pacientovi, rychlost podání apod., parenterální i enterální výživě. Mezi další navržené body

patří: příprava jednotlivých sterilních stolků pro různé zákroky (perkutánní dilatační

tracheostomie, punkce arterie apod.), soupis věcí nutných pro transport pacienta na

vyšetření nebo operační sál, základní informace k monitoraci hemodynamiky a

k eliminačním metodám využívaných na daném oddělení. Závěrečná část manuálu by

mohla obsahovat informace, kdo za manuál zodpovídá a na koho se obrátit v případě

připomínek. Dále by byl připojen seznam použité literatury a dostatečný prostor pro vlastní

poznámky, aby sestra měla všechny informace ucelené při sobě. Jak řekl jeden

z respondentů, informací je opravdu hodně, byl by to rozsáhlý manuál, ale kdyby to mělo

ulehčit nástup dalších sester do prostředí intenzivní péče, tak by stálo za to, najít si čas a

podobnou příručku pro konkrétní typ oddělení zrealizovat.

Závěrem několik doporučení pro nově nastupující sestry od těch, co již mají

adaptační proces za sebou. Nenechte se odradit prvními neúspěchy, bude líp. Věřte si,

uvažujte racionálně, nebojte se zeptat, obrňte se trpělivostí. Přečkejte krizové období

adaptačního procesu s úsměvem na tváři, protože teprve pak má naše práce ten správný

náboj!
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