Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: MUDr. Štěpán Bejvančický
Autor práce: Bc. Lucie Nováková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Problematika adaptačního procesu sester absolventek v prostředí intenzivní péče
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma.

Teoretická část tvoří 31 stran práce, obsah je vhodný a logicky řazen. Na str. 17 je uvedeno, jak je možno získat specializaci v intenzivní péči. Je zde zmíněn obor Intenzivní péče (pro dospělé), ale nemělo by se zapomínat také na IP u dětí (obor Intenzivní péče v pediatrii).

Praktická část je rozsáhlá (56 stran), ale je to dáno tím, že obsahuje celé přepisy rozhovorů (bylo by vhodnější umístit rozhovory do příloh).

Diskuze vedená na 8 stranách obsahuje srovnání s odbornou literaturou i realizovanými průzkumy na dané téma, postrádám vlastní úvahy a názory autorky.

Závěr je tvořen 2 stranami a obsahuje i doporučení pro praxi.

V celé práci nalezneme občasné formální chyby (písmena na konci řádky) i chyby gramatické.

Při parafrázování nejsou u zdrojů uvedena čísla stránek, na kterých bylo čerpáno (např. zdroje 21-25), u přímých citací jsou strany uvedeny.

Otázky:

Proč jste svůj průzkum nerealizovala také ve FN Plzeň?

Budete řešit tvorbu „pracovního manuálu“ pro nově nastupující sestry na svém pracovišti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: